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Souhrn

V práci jsem se zabýval principem řízení informačních rizik v podmínkách

Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. V teoretické části jsem se věnoval nastínění

problematiky řízení rizik (risk management), definici základních pojmů a pokusil se

vysvětlit principy a postupy používané při řízení rizik.

V části praktické jsem se pak věnoval konkrétní implementaci řízení informačních

rizik v podmínkách zdravotnictví, zejména ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze,

dále jen VFN.
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Summary

I was occupied oneself with principles of risk management in IT in General

Faculty Hospital in Prague. In theoretical part I was trying to describe how the risk

management work, describe main terms.

In practical part I wrote about IT risk management implementation in the hospital.
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Úvod
Organizace mohou chtít řešit otázky stanovení rizika z různých důvodů. Ale co je

to řízení rizik, a jak souvisí s informačními technologiemi?

Řízení rizik je postup, kterým zvládáme nejistotu vyvolanou hrozbou pomocí

kroků vedoucích k rozpoznání hrozby a stanovením, zda hrozí možnost vzniku rizika.

Pokud ano, je třeba riziko posoudit a případně navrhnout vhodná opatření.

Řízení informačních rizik je důležitou součástí řízení bezpečnosti informací

v organizaci. Znalost konkrétních rizik přispívá k výběru vhodných bezpečnostních

opatření, která pak mohou snížit pravděpodobnost uplatnění hrozby, případně snížit

jejich negativní dopad. Pokud správně stanovíme rizika, úsilí, které vynaložíme při

realizaci opatření, bude mít vyšší efektivitu. Systém řízení rizik by proto měl být

nedílnou součástí systému řízení bezpečnosti informací a navíc velmi výrazně ovlivňuje

celkovou efektivitu systému.

Teoretická část

1.0 Co je to riziko?
S pojmem riziko se setkáme každý den. Vždy, když se rozhodujeme k nějaké

činnosti, tak intuitivně hodnotíme její riziko tzn. možnost jejího negativního dopadu

na osobu, událost atd. Také povolání může být rizikové – pak dostáváme rizikový

příplatek. Zde pak pojem riziko vyjadřuje zvýšenou míru nebezpečí. Jak je vidět

z předcházejících příkladů, každý o riziku mluví, ale často v jiném kontextu. Takže jak

by se dal pojem riziko definovat?

Podle Slovníku cizích slov1 se jedná o: nebezpečí, možnost škody, ztráty, nezdaru.

Neexistuje jedna obecně uznávaná definice, např. podle knihy Řízení rizik

ve firmách a jiných organizacích2 je možné použít hned několik definic:

1. Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru

2. Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků

4. Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko)

5. Nebezpečí chybného rozhodnutí

6. Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko)

7. Možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému
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Každopádně vždy se musí jednat o nejistý výsledek. Vždy musí být dvě možnosti,

jak může situace dopadnout. Pokud víme jistě, že dojde ke ztrátě, nejedná se o riziko,

ale o fakt, který nemá žádnou variabilitu. Dále pak musí být alespoň jedna z možností

nežádoucí. A je jedno, zda se jedná přímo o ztrátu či nenaplnění předpokládaných zisků.

Podle různých definic rizika můžeme rizika řadit do různých skupin, např.: rizika

podnikatelská (ztráta zakázek, zákazníků, ztráta dobrého jména organizace, krach firmy

apod.), rizika ekonomická, resp finanční (finanční ztráta apod.), rizika marketingová

(špatný odhad trhu, ztráta poptávky), apod.

Definic je možných opravdu mnoho, ale naší potřebě asi nejlépe vyhovuje

definice: „Riziko vyjad řuje míru ohrožení aktiva, míru nebezpečí, že se uplatní

hrozba a dojde k nežádoucímu výsledku vedoucímu ke vzniku škody“. Velikost

rizika je vyjádřena jeho úrovní, resp. hodnotou.“3

2.0 Pojmy

2.1 Aktivum
Aktivum je vše, co má pro danou organizaci hodnotu a je třeba pro vykonávání

funkce organizace. Jeho hodnota může být snížena díky působení hrozby na aktivum,

takže je třeba aktivum vhodnými prostředky chránit prostřednictvím

tzv. bezpečnostních opatření. Aktiva dělíme na hmotná a nehmotná. Mezi hmotná patří

např. prostory organizace, peníze, hardware, zaměstnanci. Nehmotná aktiva pak jsou

v první řadě informace a software. Je jedno, zda se jedná o informace o samotné

organizace (účetní) tak informace související se samotnou činností subjektu (data

pacientů atd.)

Důležitým atributem aktiva je jeho hodnota. Ta může být objektivní (pořizovací

náklady) nebo subjektivní, vyjadřující naše vnímání důležitosti aktiva pro fungování

firmy.

Při hodnocení aktiva můžeme vycházet například z těchto hledisek:4

1. Pořizovací náklady či jiná hodnota aktiva

2. Důležitost aktiva pro existenci či chování subjektu

3. Náklady na překlenutí případné škody na aktivu

4. Rychlost odstranění případné škody na aktivu

5. Jiná hlediska (mohou být specifická případ od případu)
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2.2 Zranitelnost
Zranitelnost je dalším důležitým atributem aktiva.

Jsou to nedostatky nebo slabiny v zabezpečení konkrétního aktiva, které můžou

být využity jedním nebo více hrozbami a negativně aktivum ohrozit. Na konkrétní

zranitelnost aktiva pak působí hrozba a tak vzniká riziko.

Úroveň zranitelnosti pak určíme podle citlivosti aktiva na hrozbu a významu

aktiva pro organizaci. Čím lépe je aktivum chráněno (zabezpečeno) proti působení

hrozby, tím menší je míra zranitelnosti, tedy citlivost aktiva vůči hrozbě.

2.3 Hrozba
Může jí být potenciální událost, konkrétní aktivita nebo činnost osoby, která má

negativní vliv na bezpečnost aktiva a může na něm způsobit škodu.

Jako příklad hrozby může posloužit přírodní katastrofa, závada na elektroinstalaci,

krádež, selhání lidského faktoru.

Dopad hrozby pak označuje škodu, kterou může hrozba na aktivu způsobit včetně

všech následných škod, které mohou vzniknout poškozením, zničením aktiva nebo i

jeho dočasnou nedostupností. Konkrétně pak můžeme dopad hrozby vyjádřit např.

atributem aktiva nazývaného hodnota aktiva. viz vysvětlení pojmu Aktivum. Může se

ale stát, že dopad hrozby hodnotu aktiva výrazně přesáhne.

Dopady hrozby mohou být přímé (finanční) a nepřímé (ztráta důvěry zákazníků,

strádání lidí, poškození zdraví, zhoršení vztahů s dodavateli apod.)

2.4 Protiopat ření
„Je postup, proces, procedura, technický prostředek nebo cokoliv, co bylo

speciálně navrženo pro zmírnění působení hrozby (její eliminace), snížení zranitelnosti

nebo dopadu hrozby.“5

Protiopatření navrhujeme ve snaze snížit možné škody vzniklé působením hrozby

na zranitelnost aktiva nebo s úmyslem snížit dobu potřebnou pro překlenutí období,

potřebného k uvedení aktiva do původního stavu a tím omezit následné škody

způsobené nefunkčností nebo omezenou funkčností aktiva.

Při plánování protiopatření nás zajímá hlavně efektivnost, tj. poměr možných

dopadů a nákladů vynaložených na snížení nebo eliminaci rizika. Efektivita popisuje,

jak hodně klesne účinek hrozby, její nebezpečnost nebo jak dobře snížíme úroveň
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zranitelnosti aktiva ve vztahu k nákladům potřebným k dosažení tohoto stavu.

Důležitým prvkem je také snaha hrobu včas rozpoznat a zamezit jejímu plnému

rozvinutí. U nákladů nás pak zajímá, kolik nás bude stát zavedení a provozování

protiopatření.

Graf 1 Vztah aktiva, rizika, zranitelnosti a hrozby

3.0 Analýza rizika
Analýza rizik je chápána jako proces vedoucí ke stanovení hrozeb,

pravděpodobnosti jejich naplnění a dopadu na aktiva. Po analýze rizik pokračujeme

procesem řízení rizik viz dále.

Již při počáteční analýze je třeba stanovit úroveň, na kterou chceme rizika snížit.

3.1 Metody analýzy

Kvalitativní metody

[…]


škodám způsobených zaměstnanci dodavatelů, atd.

Kategorie hrozby: Ztráta důvěrnosti, Porušení integrity, Ztráta dostupnosti, Ztráta

spolehlivosti

Hodnocení: Při prvním hodnocení hodnoceno riziko jako vysoké.

Návrh opatření:

1. Úprava organizačně řídící dokumentace

Vytvoření pravidel pro tvorbu smluv a stanovení odpovědnosti

2. Přenos rizika na jiný subjekt smlouvou

Revize stávajících smluv a vytvoření dodatků

3. Nastavení stálého perimetru

Prověřování znalostí zaměstnanců smluvních partnerů

Riziko 2
Název: Nepatřiční chování zaměstnanců, zpřístupnění citlivých informací

Popis: Chybí dokumentované postupy a pravidla pro žádoucí chování zaměstnanců,

zaměstnanci nemají potřebné znalosti a zvyklosti

Kategorie hrozby: Ztráta důvěrnosti, Porušení integrity, Ztráta dostupnosti, Ztráta

autentičnosti, Ztráta spolehlivosti.

Hodnocení: Při prvním hodnocení hodnoceno riziko jako velmi vysoké.

Návrh opatření:

1. Snížení nebo odstranění hrozby

Implementovat normu ISO 27001:2006

2. Nastavení stálého perimetru

Pravidelná školení, opakované prověřování zaměstnanců formou intranetových

testů
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Závěr
Řízení rizik se v dnešní době začíná věnovat velká pozornost a nejinak je tomu

v oblasti výpočetní techniky. Ve své práci jsem se pokusil problematiku přiblížit co

nejsrozumitelnějším jazykem, díky čemuž ale místy vznikly drobné nepřesnosti. Tato

práce si neklade za cíl podat vyčerpávající informace o řízení informačních rizik,

ale uvést do problematiky a na praktické ukázce z Všeobecné fakultní nemocnice

demonstrovat jeden z přístupů, jak lze oblast informačních rizik řešit. (Pro získání

podrobnějších informací doporučuji prostudovat uvedenou literaturu a normy.)

Pokud chceme v naší firmě zavést systém řízení rizik, máme dvě možnosti: buď

se sami dáme do studování problematiky, projdeme všechny související směrnice, ISO

normy a zákony, a nebo si najmeme firmu, které se touto problematikou zabývá

a necháme na ní, aby zavedla systém řízení rizik v naší firmě. V prvním případě nás to

bude stát mnoho času, než do problematiky pronikneme a je pravděpodobné, že nějakou

důležitou věc přehlédneme. Druhá možnost od nás ale také bude vyžadovat účast.

Vyžádá si několik porad s konzultanty firmy a neobejde se bez podpory managementu.

Každý, kdo se ve firmě bude podílet na implementaci systému řízení rizik, by se

měl seznámit alespoň se základními pojmy jako jsou: aktivum, zranitelnost, hrozba či

protiopatření. Dále je dobré, aby si firma a hlavně vedení byly vědomy, proč systém

řízení rizik zavádějí – zda bude pro firmu přínosem a co pro jeho zavedení budou muset

udělat.

Řízení informačních rizik je jen jednou z oblastí systému řízení rizik, ale lze na ni

dobře demonstrovat obecně platné postupy a v případě úspěšného zavedení ve firmě

může pak být řízení rizik využito i v jiných oblastech fungování firmy.

V případě VFN je výhodné zavést systém řízení informačních rizik proto,

že každé oddělení využívá množství výpočetní techniky a bez ní by byl provoz

v nemocnici velmi omezen.

Využití excelového souboru pro řízení rizik je vhodné spíše pro menší organizace

než je VFN. Zde jsme přistoupili k jeho využití, protože nemocnice nechtěla instalaci

dalšího softwaru. Pro organizaci o velikosti VFN bych doporučil využití

specializovaného softwaru určeného pro řízení rizik.
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Příloha č. 1
Ukázky z karty rizika:
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Příloha č. 2
Ukázka makra včetně komentářů, které vytvoří katu nového rizika

Sub NoveRiziko()
'===Vytvořil: Tomáš Jeníček===
'===Revize: 4. 6. 2008===

'===Vytvoření nového listu rizika

Dim ws As Worksheet
Dim PocetRizik
Dim PosledniListRizik
PocetRizik = 0

For Each ws In ActiveWorkbook.Worksheets 'pro všechny listy v sešitu
If Left(ws.Name, 1) = "R" And IsNumeric(Mid(ws.Name, 2)) Then
'Pokud první znak je R a 2. je číslo
PocetRizik = PocetRizik + 1 'Pak udělej toto
End If
Next

PosledniListRizik = "R" & PocetRizik

List12.Visible = xlSheetVisible 'Zobrazí dočasně list SablonaR

If PocetRizik = 0 Then 'Pokud není ani jedno riziko
Worksheets("SablonaR").Copy After:=Worksheets("Rating rizik")
'Zkopíruje list SablonaR. Vznikne SablonaR (2)
Worksheets("SablonaR (2)").Name = "R" & PocetRizik + 1
'Přejmenuje list SablonaR (2) na R a číslo z proměné Pocet

'==Zapíše číslo listu
Range("K1").Select 'Zapíše číslo rizika na nové kartě rizika
ActiveCell.Formula = PocetRizik + 1

ElseIf PocetRizik > 0 Then 'Pokud již existuje nějaká karta rizika
Worksheets("SablonaR").Copy After:=Worksheets(PosledniListRizik)
'Zkopíruje list SablonaR. Vznikne SablonaR (2)
Worksheets("SablonaR (2)").Name = "R" & PocetRizik + 1
'Přejmenuje list SablonaR (2) na R a číslo z proměné Pocet

Range("K1").Select 'Zapíše číslo rizika na nové kartě rizika
ActiveCell.Formula = PocetRizik + 1
End If

List12.Visible = xlSheetVeryHidden 'Skryje list SablonaR

End Sub