Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

Nemocnice 2, 128 08 Praha 2

Posudek bakalářské práce

Název : **Systém řízení informačních rizik ve VFN**

Autor: **Tomáš Jeniček**

Autor si zvolil téma velmi potřebné a které je neustále diskutované. Tato práce se zabývá principem řízení informačních rizik v podmínkách Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. VFN zpracovává ve svých informačních systémech obrovské množství dat, které má povahu jak osobních údajů tak citlivých údajů ve smyslu zákona č.101/2000 Sb. O ochraně osobních údajů. I z tohoto důvodu je zpracování informačních rizik ve VFN jednou z priorit.

Autor velmi fundovaně zvládl analytickou /teoretickou/ část projektu i samotnou praktickou část. Tato část práce je obzvláště cenná tím, že autor se na řešení skutečně velmi aktivně podílel a důkladně poznal problematiku a souvislosti bezpečností IS ve VFN

Materiály, které získal a přehledně zpracoval, jsou pro nemocnici skutečným přínosem a to převážně v otázkách bezpečnostních aspektů a rizik ve VFN a jsou důležitým podkladem při zpracování bezpečnosti IS ve VFN, kdy VFN usiluje o certifikaci dle normy ISO/IEC 27001

Po jazykové stránce je práce zpracována bez gramatických chyb a bez složitých /kostrbatých/ vět.

Pokud se autor bude této problematice věnovat i nadále, bylo by jistě přínosné jak pro VFN, tak pro autora samotného.

Diplomant splnil stanovené cíle diplomové práce a celkově hodnotím práci známkou **v ý b o r n ě**

V Praze 9.června 2008

Ing. Jiří Haase, MBA
vedoucí bakalářské práce